
COMUNE DI GUGLIONESI
PROVINCIA DI CAMPOBASSO

NUMERO 80 Reg. Gen. del 12-02-2020

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Tecnico e delle Attività Produttive

Numero 22 del 12-02-2020

Oggetto: ART. 1 COMMA 1072, LEGGE 27.12.2017 N. 205  "LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA
NORMATIVA ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI PIAZZA INDIPENDENZA, SEDE
DELLA SCUOLA PRIMARIA". DETERMINA A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE,
AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. CUP: I88D18000200005
CIG: 819073150B.

DETERMINAZIONE n. 80 del 12-02-2020 1 / 8



IL RESPONSABILE
SETTORE TECNICO E DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE

VISTO il Decreto sindacale n. 6 del 13.03.2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile del Settore tecnico e delle attività produttive del Comune di Guglionesi.

VISTA la Legge dicembre 2017, n. 205, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, con particolare riguardo all’art. 1,
comma 1072.

VISTA la nota acquisita al prot. 14242 del 15.11.2018 con la quale la Regione Molise, Dipartimento
IV Governo del Territorio, Servizio infrastrutture e lavori pubblici, in attuazione della normativa su
richiamata, ha comunicato di voler selezionare gli interventi da inserire nel Piano per
l’adeguamento alla normativa antincendio degli edifici scolastici proposti dai Comuni.

VISTA la Delibera di G.C. n. 134 del 30.11.2018 con la quale si è deciso di partecipare alla
selezione regionale degli interventi da inserirsi nel Piano per l’adeguamento alla normativa
antincendio degli edifici scolastici di cui all’art. 1, comma 1072 della legge n. 205, ed è stato
approvato il progetto preliminare di adeguamento alla normativa antincendio della scuola
elementare di P.zza Indipendenza a Guglionesi, a firma dell’Arch. Antonio Notarelli, tecnico
comunale;

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione del 12.04.2019, prot. n. 4597 con la quale sono state
trasmesse le linee guida per gli interventi di adeguamento alla normativa antincendio degli edifici
scolastici, e il Comune di Guglionesi è stato inserito tra quelli beneficiari del finanziamento per la
Scuola elementare di P.zza Indipendenza, per l’importo di €. 50.000,00 oltre a €. 15.000,00 di
cofinanziamento;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 937 del 03.12.2019 con la quale è stato affidato l’incarico
per la redazione della progettazione, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, sicurezza, misure,
contabilità e c.r.e. nell’ambito degli interventi di adeguamento alla normativa antincendio
dell’edificio scolastico di Piazza Indipendenza, all’ing. Rulli Giacomo;

RICHIAMATA la DGC n. 161 del 20/12/2019 con la quale:

Si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di adeguamento alla normativa-
antincendio dell’edificio scolastico di piazza Indipendenza, sede della scuola primaria,
nell’ambito del Piano interventi per l’adeguamento alla normativa antincendio degli edifici
scolastici, art. 1 comma 1072, legge 27.12.2017, n. 205, a firma dell’Ing. Rulli Giacomo,
costituito dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica e quadro economico;1.
Stralcio planimetria catastale, documentazione fotografica;2.
Elaborati grafici (piante, schema centrale termica, dettaglio porte, ringhiera e3.
aerazione);
Analisi ed elenco prezzi, computo metrico estimativo;4.
Stima incidenza manodopera, cronoprogramma lavori;5.
Capitolato speciale d’appalto, schema di contratto6.
Piano di sicurezza e coordinamento;7.
Piano di manutenzione8.

e che presenta il seguente quadro economico:

Tipologia di spesa
Importo totale (Euro)

totale

DETERMINAZIONE n. 80 del 12-02-2020 2 / 8



LAVORI

1. adeguamento vie di uscita (porte aule e corrimano) 44.911,88

2. adeguamento centrale termica (sostituzione dispositivi di
sicurezza, controllo e regolazione) e deposito

4.388,12

IMPORTO TOTALE LAVORI

comprensivo di ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti al ribasso d’asta)

sommano 49.300,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

I.V.A. sui lavori (10%) 4.930,00

Spese tecniche: progettazione, direzione lavori e collaudi tecnici, ecc. 5.971,85

I.V.A. + Cassa su spese tecniche 1.908,32

Pratiche amm.ve per certificazioni INAIL e VV.FF. 939,83

Spese generali (3%) compreso incentivi 1.950,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE 15.700,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO 65.000,00

Si nominava RUP dell’intervento l’Arch. Antonio Notarelli, Resp.le del Settore tecnico del-
Comune di Guglionesi;

RILEVATO da detto q.e. che la spesa afferente i lavori è di €. 49.300,00 oltre Iva, di cui €.
49.220,00 oltre Iva per lavorazioni soggette a ribasso ed € 80,00 oltre Iva per oneri di sicurezza
non soggette a ribasso.

RICHIAMATA, altresì, l'attestazione ex art. 4 del D.M. 49/2018 agli atti d'ufficio circa l'attestazione
dello stato dei luoghi.

RICHIAMATI:

l’art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere-
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di-
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte e che la contestuale modifica integrativa
dell’art. 32 del Codice, inserendo un articolato periodo al comma 2, precisa che nelle procedure
previste dall’art. 36, comma 2 lett. a) e b) la stazione appaltante può pervenire ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

DETERMINAZIONE n. 80 del 12-02-2020 3 / 8



professionali, ove richiesti. Pertanto, le acquisizioni entro i 40.000 euro (lett. a) e tra i 40.000
euro e i 150.000,00 euro (lett. b) possono essere formalizzate per mezzo di un unico
provvedimento, che sintetizzi il percorso effettuato per la l’individuazione dell’operatore
economico, senza necessità che lo stesso sia avviato con un atto prelusivo;
le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità-
Nazionale Anti Corruzione (ANAC) con propria delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al
D.Lgs. 56/2017 con delibera del medesimo Consiglio n. 206 del 01/03/2018, le quali
dispongono, tra l’altro, che:
(punto 3.1) L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedureo

semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento
diretto, avvengono nel rispetto dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e 42
(prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del Codice dei contratti pubblici. Le
stazioni appaltanti possono applicare altresì le disposizioni di cui all’articolo 50 del Codice dei
contratti pubblici sulle clausole sociali, tenendo conto anche delle indicazioni che saranno
fornite dall’ANAC in uno specifico atto regolatorio;

ATTESO che ricorrono le condizioni circa il ricorso all'affidamento diretto ex art. 36 c.2 lett. b) del
Codice nonché in conformità con le finalità di semplificazione delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici e con i criteri di efficacia ed economicità cui deve uniformarsi l’attività della
Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 1 della L. 241/90 e s.m.i., essendo l’importo del lavoro
oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento superiore a €. 40.000,00 e
inferiore a €. 150.000,00.

RITENUTO, pertanto, per la natura dell'appalto, di provvedere ad affidare l’esecuzione dei lavori,
stabilendo che:
fine che con il contratto si intende perseguire: realizzazione dei lavori previsti ed approvati-

giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 20/12/2019 relativi all'intervento in titolo alla
presente;
oggetto del contratto: “LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO-

DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI PIAZZA INDIPENDENZA, SEDE DELLA SCUOLA
PRIMARIA”;
forma del contratto: a misura e ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 c. 14 del Codice;-

modalità di scelta del contraente: i lavori saranno affidati direttamente ai sensi dell'art. 36-

comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, con il criterio del minor prezzo, di cui all’art 36 comma 9-bis
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara;
clausole ritenute essenziali: tutte contenute nei documenti di progetto approvato dalla-

Deliberazione di cui sopra;
il sistema ed il criterio di gara: la procedura è stata svolta ai sensi di quanto stabilito dall'art. 40-

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. su piattaforma e-procurement denominata TRASPARE gestita, ai
sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 50/2016, dalla C.U.C. dei Comuni di Termoli, Campomarino e
Guglionesi.

PREMESSO E CONSIDERATO

CHE attraverso la piattaforma di cui sopra, con lettera di richiesta di offerta sono state-

interpellate n°3 ditte regolarmente accreditate all'albo fornitori della CUC al fine della

DETERMINAZIONE n. 80 del 12-02-2020 4 / 8



presentazione del loro migliore preventivo così come richiesto per la procedura invocata ex art.
36 c. 2 lett. b):

DITTA COSTRUZIONI DI SISTO POMPEO SRL, prot. CUC n. 313 del 30/01/2020;o

DITTA D.R. MULTISERVICE SRL, prot. CUC n. 314 del 30/01/2020;o

DITTA TECNODRILL SRL, prot. CUC n. 315 del 30/01/2020;o

CHE entro il termine stabilito per le ore 12:00 del 10/02/2020, sono pervenute le offerte-

acclarate al prot. CUC:

DITTA COSTRUZIONI DI SISTO POMPEO SRL, prot. CUC n. 460 del 10/02/2020;o

DATO ATTO pertanto, dalle risultanze della procedura telematica, che il seggio di gara con unico
verbale di gara del 11/02/2020 ha proposto di aggiudicare il contratto per l'appalto dei lavori di che
trattasi, in favore dell'impresa, COSTRUZIONI DI SISTO POMPEO SRL, che ha offerto un ribasso
economico del 1,00%, equivalente ad un prezzo di aggiudicazione pari ad € 48.727,80 oltre oneri
per la sicurezza di € 80,00, per un totale di € 48.807,80 oltre IVA;

DATO ATTO:

- che è stato avviato l'iter di accertamento del possesso, in capo alla suddetta impresa, dei requisiti
di ammissione e di insussistenza delle cause di esclusione dichiarati in sede di gara;

- che ai sensi dell'art.32, comma 5, del Codice recita che “La Stazione Appaltante, previa verifica
della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione”;

- che come normativamente previsto ai sensi dell'art.32 comma 7 del Codice, l'efficacia
dell'aggiudicazione resta condizionata alla conclusione delle attività di verifica del possesso dei
requisiti prescritti, sia di carattere generale che di carattere economico-finanziario in capo
all'operatore economico aggiudicatario, procedendo, tuttavia, per esigenze di celerità del
procedimento, alla pubblicazione degli esiti di gara, fatti salvi gli effetti derivanti dall'eventuale esito
negativo dei controlli;

- che per la procedura di appalto dei lavori di che trattasi sono stati generati i seguenti codici CUP:
I88D18000200005 – CIG: 819073150B;

- che la spesa complessiva per l'intervento di che trattasi di € 65.000,00 risulta disponibile al Cap.
3150/0 del redigendo bilancio comunale, che trova copertura finanziaria mediante il contributo di €
50.000,00 da parte del MIUR e € 15.000,00 quale quota parte di cofinanziamento comunale;

CONSIDERATO fondato in fatto e in diritto, affidare direttamente i lavori di che trattasi ai sensi
dell’art. 36 c.2 lett. b) alla ditta COSTRUZIONI DI SISTO POMPEO SRL con sede in Contrada San
Giovanni in Golfo, n. 278, Campobasso (CB), p.iva: 01668580705 per il prezzo complessivo netto
di €. 48.807,80, distinto in € 48.727,80 per lavori al netto del ribasso del 1,00% (uno/00%) praticato
in sede di offerta sull'importo a base d'appalto soggetto a ribasso di € 49.220,00 ed € 80,00 per
costo della sicurezza non soggetto a ribasso, essendo l’offerta ritenuta vantaggiosa per questo
Ente;

RITENUTO pertanto di approvare il seguente quadro economico del progetto di che trattasi
rideterminato a seguito dell’affidamento in oggetto:

A) LAVORI
A1) - Importo per l’esecuzione delle lavorazioni – a misura (a base € 49.220,00
A2) - Oneri per la sicurezza – a misura (non soggetti a ribasso d’asta) € 80,00
SOMMANO I LAVORI A BASE D’APPALTO € 49.300,00
RIBASSO D’ASTA DEL 1,00% SU A1 € 492,20
A3) RESTANO LAVORI (A1) AL NETTO DEL RIBASSO € 48.727,80
A4) Oneri per la sicurezza – a misura (non soggetti a ribasso d’asta) € 80,00
SOMMANO TOTALE LAVORI (importo netto contrattuale A3+A4) € 48.807,80

DETERMINAZIONE n. 80 del 12-02-2020 5 / 8



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B1) IVA SUI LAVORI-10%A) € 4.880,78
B2) SPESE TECNICHE comprensivo iva, cassa e rivalsa inps: € 5.971,85
B4) Pratiche amm.ve per certificazioni INAIL e VV.FF. € 1.908,32
B5) SPESE GENERALI 3% € 1.950,00
B5) ECONOMIE € 1.481,25

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.192,20
IMPORTO TOTALE (A) + (B) € 65.000,00

dando atto che l'intervento sarà finanziato con fondi statali;

PRESO ATTO che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 nel testo in vigore;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 nel testo in vigore;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e nel predetto D.Lgs. 267/00;

DETERMINA

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto
segue:

fine che con il contratto si intende perseguire: realizzazione dei lavori previsti ed approvati-

giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 20/12/2019 relativi all'intervento in titolo alla
presente;
oggetto del contratto: “LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO-

DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI PIAZZA INDIPENDENZA, SEDE DELLA SCUOLA PRIMARIA”;
forma del contratto: a misura e ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 c. 14 del Codice;-

modalità di scelta del contraente: i lavori saranno affidati direttamente ai sensi dell'art. 36-

comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, con il criterio del minor prezzo, di cui all’art 36 comma 9-bis
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara;
clausole ritenute essenziali: tutte contenute nei documenti di progetto approvato dalla-

Deliberazione di cui sopra;
il sistema ed il criterio di gara: la procedura è stata svolta ai sensi di quanto stabilito dall'art. 40-

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. su piattaforma e-procurement denominata TRASPARE gestita, ai
sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 50/2016, dalla C.U.C. dei Comuni di Termoli, Campomarino e
Guglionesi.

DI APPROVARE le risultanze del verbale di gara unico del 11/02/2020 con il quale viene proposta
l’aggiudicazione in favore della ditta COSTRUZIONI DI SISTO POMPEO SRL con sede in
Contrada San Giovanni in Golfo, n. 278, Campobasso (CB), p.iva: 01668580705;

DI AGGIUDICARE E CONTESTUALMENTE AFFIDARE i “LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA

DETERMINAZIONE n. 80 del 12-02-2020 6 / 8



NORMATIVA ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI PIAZZA INDIPENDENZA, SEDE
DELLA SCUOLA PRIMARIA”, per le motivazioni esposte in narrativa che qui abbiansi da
intendere integralmente riportate e trascritte, alla sopracitata ditta per il prezzo complessivo netto
di €. 48.807,80, distinto in € 48.727,80 per lavori al netto del ribasso del 1,00% (uno/00%)
praticato in sede di offerta sull'importo a base d'appalto soggetto a ribasso di € 49.220,00 ed €
80,00 per costo della sicurezza non soggetto a ribasso, essendo l’offerta ritenuta vantaggiosa per
questo Ente;

DI APPROVARE, il seguente quadro economico del progetto di che trattasi rideterminato a
seguito di affidamento:

A) LAVORI
A1) - Importo per l’esecuzione delle lavorazioni – a misura (a base € 49.220,00
A2) - Oneri per la sicurezza – a misura (non soggetti a ribasso d’asta) € 80,00
SOMMANO I LAVORI A BASE D’APPALTO € 49.300,00
RIBASSO D’ASTA DEL 1,00% SU A1 € 492,20
A3) RESTANO LAVORI (A1) AL NETTO DEL RIBASSO € 48.727,80
A4) Oneri per la sicurezza – a misura (non soggetti a ribasso d’asta) € 80,00
SOMMANO TOTALE LAVORI (importo netto contrattuale A3+A4) € 48.807,80
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B1) IVA SUI LAVORI-10%A) € 4.880,78
B2) SPESE TECNICHE comprensivo iva, cassa e rivalsa inps: € 5.971,85
B4) Pratiche amm.ve per certificazioni INAIL e VV.FF. € 1.908,32
B5) SPESE GENERALI 3% € 1.950,00
B5) ECONOMIE € 1.481,25

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.192,20
IMPORTO TOTALE (A) + (B) € 65.000,00

DI DARE ATTO:

che si procederà alla pubblicazione dell'avviso di esito della gara in oggetto nelle forme e

modalità previste dal D.Lgs 50/2016;
che conformemente a quanto stabilito all'art.32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 la presente

aggiudicazione diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei prescritti requisiti
di legge, in corso di svolgimento;
che l'aggiudicazione, ai sensi dell'art.32, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 non equivale ad

accettazione dell'offerta;

DI STABILIRE:

che la ditta aggiudicataria ha l'obbligo di ottemperanza alle disposizioni stabilite dalla legge

n.136/2010 e s.m.i. per quanto concerne la tracciabilità dei flussi finanziari, con particolare
riferimento agli obblighi e relative sanzioni di cui agli artt. 3 e 6 della citata Legge, per i
quali sono stati precedentemente indicati i codici di tracciabilità;
che con riferimento alla presente procedura i dipendenti e i collaboratori della stessa sono

tenuti al rispetto delle norme di comportamento previste dall'art. art. 2, c.3 del D.P.R.
62/2013, recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
che la Ditta aggiudicataria è obbligata al rispetto delle disposizioni normative di cui all'art.

53, del D.Lgs n. 165/2001 concernenti l'incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi;
che saranno adottate le misure di pubblicazione previste nella L. 190/2012 che detta

disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella

DETERMINAZIONE n. 80 del 12-02-2020 7 / 8



pubblica amministrazione e nel D.Lgs. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e in particolare l'art. 37 relativo agli obblighi di pubblicazione concernenti
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che il presenta atto costituisce anche avviso
di post informazione dell'affidamento di che trattasi;
che tutte le pubblicazioni relative al presente provvedimento saranno validamente rese

note, ai sensi dell'Art. 32, della Legge 18 giugno 2009, n°69, sul sito Web istituzionale del
Comune di Guglionesi e sulla piattaforma telematica di TRASPARE;
che per le modalità e termini di ricorso avverso il presente atto, si rimanda alle disposizioni

del D.lgs. n. 104/2010, in particolare ai sensi dell'art. 120 comma 5 del medesimo D. Lgs.,
il termine per la proposizione del ricorso è pari a trenta giorni, decorrenti dalla ricezione
della comunicazione di cui all'articolo 76 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 o, per i bandi e gli
avvisi con cui si indice una gara, autonomamente lesivi, dalla pubblicazione di cui
all'articolo 66, comma 8, dello stesso decreto ovvero, in ogni altro caso, dalla conoscenza
dell'atto;

DI IMPEGNARE:

la spesa di € 48.807,80 oltre Iva al 10%, pari a complessivi € 53.688,58 Iva inclusa in favore della
ditta aggiudicataria dei lavori sul cap. 3150/0 (cod. 04.02-2.02.01.09.003) del redigendo bilancio di
previsione 2020;

la spesa di € 30,00 quale contributo ANAC sul cap. 3150/0 (cod. 04.02-2.02.01.09.003) del
redigendo bilancio di previsione 2020;

DI DARE ATTO che in applicazione della legge di stabilità 2015 che l’IVA sarà versata dal Comune
di Guglionesi direttamente all’ Erario;

DI PRECISARE che, ai fini dell'individuazione dell'esigibilità delle obbligazioni giuridiche, la spesa
è prevista nell’anno 2020;

DI TRASMETTERE la presente al Settore Finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE
SETTORE TECNICO E DELLE ATTIVITÀ

PRODUTTIVE
arch. Antonio Notarelli

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DETERMINAZIONE n. 80 del 12-02-2020 8 / 8


